
COMISIÓN COORDINADORA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta 6-17_Sesión Ordinaria_3-05-17

Inicio de la sesión a las 14:06

ASISTEN:

ASISTEN:
Coordinador por la Facultad de Agronomía: Ing. Agro. Rafael Dodera
Coordinador por la Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo: Mag. Arq. Rafael Cortazzo
Representante del orden egresados: Lic. Daniela Vázquez
Representantes del orden estudiantil: Bach. María de los Ángeles Bazet

Secretaría: Carolina Pastorino 

Presentes en sala: Lic. Sofía Rodríguez
Secretaría FADU: Bach. Blanca Bozzano

0–ASUNTOS PREVIOS

 - Tomar conocimiento de la Asamblea del orden estudiantil del día lunes 24.04.17 en donde se 
seleccionaron los representantes para la CCLDP:
 
Francisco Shaban (C.I. 4.654.218-3) TITULAR.
Lorena Díaz (C.I. 4.122.174-0) SUPLENTE.
Carolina Abelenda (C.I. 4.269.195-0) SUPLENTE.

Resolución     N°1:  

Visto el correo presentado por la representante titular del orden estudiantil de la CCLDP 
de la Asamblea realizada el dia lunes 24.04.17 de orden mencionado, la Comisión de 
Carrera de la Licenciatura en Diseño de Paisaje resuelve:

1.1_Tomar conocimiento de los nuevos representantes del orden estudiantil de la CCLDP: 

Francisco Shaban (C.I. 4.654.218-3) TITULAR.
Lorena Díaz (C.I. 4.122.174-0) SUPLENTE.
Carolina Abelenda (C.I. 4.269.195-0) SUPLENTE.

1.2_  se avala la participación una vez  sean  designados  por  el  Consejo  del Centro 
Universitario Regional Este 

4 votos _ Unanimidad de presentes.

I –APROBACIÓN DE ACTAS

I.1_ Acta 5-17_19/04/17.

Resolución     s/n:               
La Comisión de Carrera de la Licenciatura en Diseño de Paisaje resuelve aprobar el Acta Nº5-17 
sesión ordinaria  19/4/17.



COMISIÓN COORDINADORA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta 6-17_Sesión Ordinaria_3-05-17

3 votos  de los presentes y 1 abstención. 

II –ASUNTOS BAJO SEGUIMIENTO

II.1_ Conformación definitiva y completa de la Comisión de Carrera. Avances en las gestiones de 
cada centro.  (nombramiento de los docentes)

- Avances: Fagro y Fadu están avanzados en conversaciones con docentes, se recuerda a 
representantes del CURE que para la próxima se recopilarán los nombres. 

II.2_ Auto-evaluación de LDP. Programación de actividades a desarrollar en 2017. 

- se pospone y mantiene en el orden del día

II.3_ Expedientes que están en la Unidad de Enseñanza de la Facultad de Agronomía: Desde 
27/03/2015: 031130-000969-14_ Equivalencias Agronomía-LDP / Arquitectura-LDP. Avances en las 
gestiones.

- se pospone 

II.4_ Informe de la reunión del estudiante Juan Francisco Shabán Lafuente.

- Luego de expresar la buena reunión realizada con el estudiante, se quita punto de orden de día ya 
que se logró el dialogo que se esperaba.  

II.5_ Exposición sobre el Paisajista Leandro Silva Delgado, Asociación Uruguaya de Arquitectura del 
Paisaje. Informe de las gestiones.

- Sofía Rodríguez /Avances: tienen los archivos y están prontos para ser impresos, entre mañana y 
pasado le dan el presupuesto definitivo. Están coordinando detalles para fechas, tiempo, apertura 
y finalización.

III -ASUNTOS ENTRADOS

III.1_ 003250-000841-16_ Aprobación de Plan de Cursado de optativas y electivas de Gimena 
Rodríguez Malán (C.I.:3.814.590-9), estudiante de la Licenciatura en Diseño de Paisaje. (a la espera 
de la evidencia de la pasantía AGROLAND (programa y acta de Bedelía) para poder aprobarla.) 

- se pospone en espera de documentos

III. 2_ 003250-000379-17 _  Solicitud de la estudiante Victoria Ferreira (C.I.:5.560.691-0) de 
creditización y aprobación de la asignatura electiva “Bicicletas y Ciudad”.



COMISIÓN COORDINADORA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta 6-17_Sesión Ordinaria_3-05-17

Resolución     Nº2     :     

Visto:  Propuesta de curso: “Bicicletas y Ciudad”, cumplo con transcribir la Resolución N° 2 de la 
sesión de la Comisión de Carrera de la Licenciatura de Diseño de Paisaje de la fecha 3/05/17 en 
donde se resuelve:

2.1_Creditizar el curso “Bicicletas  y  Ciudad”  (FADU) , edición 2015 otorgando los créditos de 
origen: 8 créditos. 

2.2_Registrar la creditización en la grilla de cursos Electivos Aprobados por la Comisión de Carrera. 

2.3_ Otorgarle a la estudiante Victoria Ferreira (C.I.:5.560.691-0)  los créditos correspondientes al 
curso electivo: “Bicicletas y Ciudad” /edición 2015 Fadu (8 créditos). 

2.4_ Comunicar la presente resolución a la Bedelía del CURE  y solicitar se notifique a la estudiante 
y el registro del curso.

4   votos – Unanimidad de presentes.  

III.3_ Criterio de aprobación de los cursos Optativos. 

Resolución     Nº3     :     

Visto:  Criterio de aprobación de los cursos Optativos, cumplo con transcribir la Resolución N° 3 
de la sesión de la Comisión de Carrera de la Licenciatura de Diseño de Paisaje de la fecha 
3/05/17 en donde se resuelve:

3.1_ Hacer llegar a los equipos docentes un recordatorio sobre la Res. Nº1 de la Comisión 
Coordinadora de la LDP, Acta Nº 19 del dia 18.10.13:

EXP. N° 031130- 003274-13  Resolución     1:   Considerando la Resolución No 7 del Comité Académico, 
del 20 de Junio de 2013  en la que se sugiere que las materias optativas se aprueben sólo por 
exoneración de cursos sin examen; la Comisión Coordinadora resuelve.

1. Las asignaturas  optativas con cursado teórico-práctico aplicaran la evaluación acorde 
con lo sugerido  en el Reglamento de la Licenciatura y pendiente aún de aprobación. Por 
tanto tendrán parciales, y podrán exonerarse cuando se obtenga más del 80% de los puntos 
totales. 
2. En caso de no llegar al 80% y habiendo asistido a todas las  practicas del curso, podrán 
rendir el examen libre solo dentro del año siguiente (períodos de diciembre, febrero y  julio, 
siguientes a la fecha del curso)  
3. Aquellos estudiantes que no han llegado al 80% de los puntos y  no cumplen con 
asistencia no podrán rendirlo en carácter de examen  libre. 
4. Los seminarios se asimilan a los criterios de  aprobación de los talleres.

4   votos – Unanimidad de presentes.  



COMISIÓN COORDINADORA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta 6-17_Sesión Ordinaria_3-05-17

V –PLANTEAMIENTOS

fin de la sesión a las 14:40

V – PRÓXIMA SESIÓN

Ing. Agr. Rafael Dodera
Coordinador de la Comisión de Carrera

Licenciatura en Diseño de Paisaje


